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 V teoretické části se věnujeme nejprve základními složkami výživy, jakou jsou

sacharidy, lipidy a proteiny. Následně se zabýváme pitným režimem, rozebereme doplňky

stravy a doping.

Praktická část obsahuje výsledky výzkumného šetření, které probíhalo pomocí
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ÚVOD

Lidské tělo je složeno z mnoha soustav, které jsou navzájem propojeny. Změna jedné

se může ihned projevit na jiné (druhé). Díky správné funkčnosti všech můžeme dnes žít život

takový, který známe. Základní životní funkce zajišťují systémy trávicí, vylučovací a dýchací.

S těmi souvisí i další soustavy jako jsou cévní a nervový. Při pohybu nejvíce využíváme

kosterní a svalovou soustavu. K tomu, aby byla jejich funkce správná, je důležitý zejména

nervový impuls, energie a síla. Sílu získává každý dle svého kosterního svalstva a lze ji

zlepšovat správným cvičením a posilováním. Vysokou energii dosáhneme vydatnou stravou.

V té musejí být zastoupeny všechny živiny, které náš organismus nezbytně potřebuje. Pokud

z nějakého důvodu člověk nemůže přijímat v potravě všechny důležité složky nebo je jich

nedostatek, mohou se nahradit potravinovými doplňky. Těch je na dnešním trhu značné

množství. Podstatné je vybrat ty nejkvalitnější, a aby co nejvíce splnily svůj účel.

Výživa je důležitá, jak pro správný chod organismu, tak při výkonu sportu. Ať už je

daný sportovec amatér nebo profesionál, na jeho výkon má strava podstatný vliv. Ten může

být jak pozitivní, tak zároveň i negativní. Již v dávné historii, pokud chtěl závodník uspět co

nejlépe, musel se starat o svoji fyzickou zdatnost, ale i správné stravování. Významný je

zejména trojpoměr hlavních živin, jako jsou sacharidy, tuky a bílkoviny, který by měl být

vždy dodržen. Hlavní je zde dávkování a množství stravy. Není pravdou, že pokud méně

jíme, zhubneme. Někdy spíše naopak. Naše tělo postrádá podstatnou část živin, hladoví a

přijaté živiny se tak více ukládají. Tím vzniká větší tuková rezerva, než by sportovec chtěl.

Klíčový význam má také pitný režim. Nejen při sportu naše tělo ztrácí potřebné tekutiny. Ty

je proto velmi nutné ve velkém množství doplňovat. Nesmíme ovšem také zapomenout na

stravování před, během a po sportovní zátěži. Také fáze regenerace je po sportu

nepostradatelnou částí.

Jako hlavní cíl bakalářské práce bylo zvoleno porovnání profesionálních sportovců

s amatérskými sportovci. Pro porovnání byl jako sport vybrán fotbal. Zaměřili jsme se na

tréninky a správné stravování u obou sledovaných skupin. Dále jsme chtěli zjistit odlišnost

životosprávy.

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala, protože se o sport zajímám. Sama se mu

intenzivně věnuji ať sama nebo v kolektivu. Ráda se dozvídám a dohledávám si novinky ve

stravování, jež plní při sportu důležitou funkci. Fotbal jsem vybrala do svého výzkumu proto,

že jsem jeho velký a dlouholetý fanoušek a velmi mě zajímalo porovnání cílových skupin.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ SLOŽKY VÝŽIVY

Mezi základní složky naší potravy patří sacharidy (cukry), tuky (lipidy) a bílkoviny

(proteiny). Dodávají tělu potřebnou energii a jsou nezbytné pro růst kostí a svalů. Dalšími

složkami naší potravy jsou vitamíny a minerální látky. Sice nám nedávají žádnou energii,

ale jsou důležité při mnoho tělesných procesech. Následnou podstatnou složkou výživy je

voda a pitný režim. Dokáže vytvářet prostředí, ve kterém jsou určité látky rozpouštěny. (1)

1.1 Sacharidy

Sacharidy jsou obecně zdrojem energie pro svalovou práci. Jsou důležité ale i pro

zdraví lidí v každém věku. Často se stává, že lidé (sportovci) neznají přesnou funkci

sacharidů, natož kolik jich konzumovat. Poskytují nám energii, kterou potřebujeme k

optimálnímu sportovnímu výkonu. Metabolismus sacharidů je oproti ostatním živinám o

mnoho jednodušší, proto jsou nejpohotovějším zdrojem energie. Tělo si vytváří zásoby, ze

kterých má možnost sacharidy čerpat. Pokud ale dojde k vyčerpání těchto, ovlivní to nejen

náš sportovní výkon, ale také dojde k celkovému vyčerpání organismu. Pro tělo

nejdůležitějším sacharidem je glukóza. Pokud tělo přijme více glukózy než momentálně

potřebuje, vytvářejí se zásoby sacharidů ve formě glykogenu ve svalech a játrech. V játrech

se uloží asi 50-150 g glykogenu, ve svalech asi 200-500 g. Tyto zásoby může organismus

použít pouze jako zdroj energie při svalové činnosti, ne při nedostatku krevního cukru. 1 g

sacharidů má energetickou hodnotu 17 kJ tj. 4kcal. (2)

1.1.1 Rozdělení sacharidů

Sacharidy dělíme dle složení molekul na jednoduché a složené. Mezi jednoduché

řadíme monosacharidy a oligosacharidy. Mezi složené patří polysacharidy. (3)

Monosacharidy – Skládají se z jedné molekuly. Jsou nazývány jednoduchými cukry. Bývají

nejrychlejší zásobárnou zdroje energie. Je proto vhodné je použít po velké zátěži. Problém

nastane ve chvíli, kdy sportovec přijme větší množství těchto monosacharidů. Dojde k

prudkému zvýšení hladiny cukru v krvi. To může způsobit vyčerpání slinivky a její následné

neschopnosti tvořit inzulin, který je důležitý pro snížení hladiny cukru v krvi. Mezi

nejznámější monosacharidy patří: glukóza, galaktóza, fruktóza. Zdrojem těchto

jednoduchých cukrů jsou například med a ovoce. (4)
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Oligosacharidy – Skládají se ze 2 až 10 jednotek monosacharidů. Patří mezi složitější cukry,

proto je těžší je strávit. Mezi nejjednodušší oligosacharidy patří disacharidy, do kterých

řadíme laktózu, sacharózu a maltózu. Sacharóza (bílý řepný cukr) vzniká spojením dvou

monosacharidů, glukózou a fruktózou. Nachází se také ve třtinovém cukru, javorovém

sirupu a kukuřičného sirupu. Laktóza (mléčný cukr) je z glukózy a galaktózy. Vyskytuje se

v mléce a mléčných výrobcích. Maltóza (sladový cukr) je spojena z glukózy a glukózy.

V potravě ji můžeme najít v podobě naklíčených zrn, sladu a také v pivě. (5, 9)

Polysacharidy – Polysacharidy mají 10 a více jednotek. Vznikají spojením více

jednoduchých cukrů. Můžeme je považovat za nejrozšířenější. U těchto sacharidů dochází k

postupnému štěpení, tím je zajištěn trvalý přísun energie. Do této skupiny řadíme škrob a

vlákninu. (6)

Glykemický index – Byl nejprve zaveden pro osoby s cukrovkou, kteří musejí lépe

korigovat hladinu glukózy v krvi. Jedná se o posouzení potravin, ve kterých se nacházejí

sacharidy. Je založen na tom, jak rychle nebo naopak pomalu stoupá krevní cukr. Ke zjištění

hodnot GI byly vykonány testy, které měřily krevní glukózu dvě hodiny po snězení určité

potraviny. Nízkoglykemické potraviny se používají tehdy, když sportovec potřebuje energii

před vytrvalostními výkony. Tyto potraviny mu totiž dodávají energii pomalu a postupně.

Mezi takové potraviny patří například jablko, jogurt, čočka, fazole. Naopak oproti tomu

vysokoglykemické potraviny by měl sportovec použít ihned po výkonu. Dodají mu totiž

potřebnou energii, kterou ztratil a rychle doplní vyčerpané zásoby glykogenu. Takovou

hodnotu má pečivo. (7)

1.1.2 Dávkování sacharidů

Každý sportovec by si měl vyzkoušet více doporučení pro dávkování sacharidů.

Většina studií se ale shoduje na tom, že by měl sportovec přijmout denně 6-10 g/kg

hmotnosti. Záleží ovšem na pohlaví, věku a sportovnímu odvětví. Příjem sacharidů by měl

v potravě tvořit přibližně 50-70 % z celkové přijaté energie. (8, 9)

1.2 Lipidy

Lipidy neboli tuky představují organické sloučeniny nerozpustné ve vodě. Jsou ale


[…]


velmi zaujal a některé odpovědi nás překvapili, ať mile nebo nemile. Závěrem si myslím, že
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na tom amatérští sportovci nejsou, co se týče stravování a trénování nejlépe. Sport je pro ně

jen zábava a občas mají pocit, že se dobré výsledky dostaví i bez píle. Proto jsem pro ně

vytvořila letáček, aby nezapomínali, proč sportují a jak co nejlépe dosáhnout vytoužených

cílů. Letáček je uveden v příloze č. 2
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SEZNAM ZKRATEK

KJ ..................................... „Kilojoule“ je jednotka práce nebo energie

Kcal .................................. „Kilokalorie“ je jednotka energie

Kg ..................................... Kilogram je základní jednotka hmotnosti

G ....................................... Gram je jednotka hmotnosti

Cca ................................... Zkratka znamenající přibližně

Např ................................. Zkratka například

L ....................................... Litr je jednotka objemu
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazník

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Sabina Vandrovcová a jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni,

Fakulty zdravotnických studií oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví. Chtěla

bych Vás tímto oslovit z důvodu vyplnění mého dotazníku. Dotazník bude použit pro mou

bakalářskou práci. Ta je na téma Aktivní sport a výživa. Dotazník je anonymní. Zakroužkujte

prosím vždy jednu odpověď. Předem velmi děkuji za vyplnění.

1) Kolik je Vám let? ……………………………..

2) Kolik měříte? ………………………………….

3) Kolik vážíte? …………………………………..

4) Víte, jak si spočítáte BMI (body mass index)?

a) Ano

b) Ne

5) Jak často trénujete?

a) 1x týdně

b) 2x týdně

c) 3x týdně

d) 4x týdně

e) 5x týdně

f) Vícekrát týdně

6) Jak dlouho trénujete?

a) 1 hodinu denně

b) 2 hodiny denně

c) 3 hodiny denně

d) 4 hodiny denně

e) 5 a více hodin denně

7) Kouříte?

a) Ano

b) Ne, nikdy jsem nekouřil

c) Ne, ale dříve jsem pravidelně kouřil

8) Pijete alkohol?

a) Ano, často

b) Ne, vůbec

c) Málokdy ano

9) Pokud ano, jak často?

a) Každý den

b) 4x týdně

c) 3x týdně

d) Jen o víkendu

e) Jen svátečně

10) Pokud ano, čemu dáváte přednost?

a) Pivo

b) Víno

c) Tvrdý alkohol

d) Jiné

11) Jaký je Váš pitný režim?

a) 0,5 l za den

b) 1 l za den

c) 1,5 l za den

d) 2 l za den

e) Více než 2 l

12) Myslíte si, že se stravujete zdravě?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

13) Ve stravování se řídíte radami od?

a) Výživového poradce

b) Publikace o zdravé výživě

c) Přátel/Přítelkyně

d) Od nikoho si nenechám radit

14) Přemýšlíte o skladbě jídelníčku před zápasem?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

d) Vůbec

15) Vybíráte si jídlo podle skladby živin (sacharidy, bílkoviny, tuky)?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

d) Vůbec

16) Víte přibližně, jaká dávka bílkovin na den a kilogram Vaší váhy je pro Vás ideální

z hlediska výkonnosti a podpory zdraví?

a) 0, 5 g/kg/den

b) 1, 5 g/kg/den

c) Nad 3 g/ kg/den

d) Nevím

e) Nezajímá mě to

17) Kolik hodin před tréninkem /zápasem byste měli mít poslední větší jídlo?

a) Těsně před tréninkem

b) Asi 2 hodiny

c) Více než 3 hodiny

d) Nevím

e) Nezajímá mě to

f) Jím bez ohledu na čas

18) Po tréninku preferujete?

a) Hlavně tuky

b) Lehce sacharidy, hlavně bílkoviny

c) Bílkoviny ve velké dávce před spaním, sacharidy ve velké dávce

19) Jaké jídlo byste si vybral po zápase?

a) Tučné jídlo

b) Dietní, kvalitní s obsahem bílkovin

c) Sladké jídlo

d) Jen zeleninu

e) Je mi to jedno

20) Používáte nějaké stravovací doplňky?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

21) Použil jste někdy nějaký zakázaný přípravek pro zvýšení výkonnosti?

a) Ano

b) Ne

22) Co pijete při zápase?

a) Iontový nápoj

b) Vodu

c) Energetický nápoj

d) Jiný druh nápoje

Příloha č. 2 Letáček

Sport a správná výživa

Zdroj: http://www.domishsport.cz/blog/jak-udelat-behani-zabavnejsi

Proč sportovat? Jak dosáhnout nejlepšího výsledku?

• Zvednutí nálady • Správné stravování – pestrá a pravidelná strava

• Zrychlení metabolismu • Dodržování trojpoměru hlavních složek výživy

• Lepší spánek • Zajímat se o vhodnost potravin před, během a po výkonu

• Pomoc proti stresu • Doplnění stravy o potřebné vitamíny, minerály a ochranné látky

• Úbytek tukové vrstvy • Nechat si poradit od odborníka

• Nárůst svalové vrstvy • Dodržování doporučených denních dávek

• Prevence nachlazení • Dostatečný pitný režim 

• Zvýšení pevnosti kostí • Vhodný výběr nápojů před tréninkem, při něm i po něm

• Lepší kondice • Dostatečná regenerace a odpočinek

• Lepší vytrvalost • Vyhnout se zakázaným přípravkům

• Lepší oxidace tkání • Nesportovat při nevolnostech, onemocnění či při bolestech