## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Všeobecné zdravotnictví B 5347
<b>Studijní obor:</b> Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Vandrovcová Sabina
<b>Název práce:</b> Aktivní sport a výživa
<b>Vedoucí práce:</b> MUDr.Luhanová Lenka
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet číslovaných stran:</b> 61
<b>Počet příloh:</b> 2
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 27
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 13
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry)</b> <b>100%</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>30</b> <b>Bodové hodnocení</b> <b>29</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce <b>5</b> <b>5</b>
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce <b>5</b> <b>5</b>
1.3 Jazyková úroveň textu <b>5</b> <b>5</b>
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky <b>5</b> <b>5</b>
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiský zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) <b>5</b> <b>4</b>
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře <b>5</b> <b>5</b>
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu <b>20</b>
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů <b>20</b>
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost <b>20</b>

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení 58
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> 5 5
5 <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> 5 5
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>97</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Práce se zabývá zajímavou problematikou rozdílu v životosprávě u amatérských a profesionálních sportovců. Je zpracována přehledně, je vidět, že téma studentku zajímá, v diskuzi bych některé závěry více rozvedla, v závěru mi chybí rozebrání možností doporučení pro praxi, využití výsledků práce. Moc se mi líbí edukační letáček pro amatérské sportovce. Práce je zdařilá.

Otázka: Jaké byste navrhla další možnosti pozitivního ovlivnění amatérských sportovců k zájmu o jejich životosprávu?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

19.5. 2014

Podpis: